de medida semelhante aplicando a Tabela de Taxas Municipais de 2026; 

5. No que concerne ao município, existem 2 (duas) licenças de alpendres e 3 (três) 
bancas (Anexo I), as quais serão removidas durante a obra, bem como as licenças 
relativas a publicidade e que correspondem a €14 358,95 (catorze mil, trezentos  
e cinquenta oito euros e noventa cinco cêntimos) de perda de receita (Anexo I); 
durante 20 meses, no período compreendido entre 1 de janeiro de 2026 e 31 de 
agosto de 2027; 

6. A Junta de Freguesia, mediante listagem comprovativa remetida ao Município,  
irá proceder à isenção de 120 licenças a 64 estabelecimentos (Anexo I), o que 
corresponde a uma perda de receita no valor de €116 747,51 (cento e dezasseis mil, 
setecentos e quarenta e sete euros e cinquenta e um cêntimos), de perda de receita 
durante 20 meses, no período compreendido entre 1 de janeiro de 2026 e 31 de 
agosto de 2027; 

7. O Regulamento Geral de Taxas, Preços e Outras Receitas do Município de Lisboa, 
prevê no n.º 3 do seu artigo 11.º, reduções, isenções ou suspensões temporárias

[...]

económica dos estabelecimentos localizados nas zonas afetadas pela obra  
de requalificação, a decorrer em período estimado de 20 meses, deve ser mitigado, 
com o intuito, de minorar as consequências para os comerciantes visados; 

10. O impacto financeiro desta medida estima-se em cerca de €131 106,46 (cento  
e trinta e um mil, cento e seis euros e quarenta e seis cêntimos), dos quais 
€14.358,95 (catorze mil, trezentos e cinquenta e oito euros e noventa  
e cinco cêntimos) de perda de receitas para o Município e €116 747,51 (cento  
e dezasseis mil, setecentos e quarenta e sete euros e cinquenta e um cêntimos), 
para a Junta de Freguesia; 

11. Cumulativamente, Câmara Municipal de Lisboa entende, que a perda de receita  
da Junta de Freguesia deve ser minorada com uma compensação financeira  
do Município, uma vez que a obra é da sua responsabilidade, propondo-se 50%

[...]

2. Aprovar submeter à Assembleia Municipal, no que concerne às taxas aplicadas  
pela Junta de Freguesia de Campo de Ourique, nos termos do Regulamento Geral  
de Taxas, Preços e Outras Receitas do Município de Lisboa, isentar o valor das taxas 
de €116 747,51 (cento e dezasseis mil, setecentos e quarenta e sete euros  
e cinquenta e um cêntimos), aos comerciantes da Rua Ferreira Borges, de 1 de 
janeiro de 2026 a 31 de agosto de 2027; 

3. Aprovar submeter à Assembleia Municipal, ao abrigo das disposições conjugadas  

na alínea m) do n.º 2 do artigo 23.º, e das alíneas b) e g) do n.º 1 do artigo 25.º,  
do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado como Anexo I à Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro, na sua redação atual, a atribuição do apoio financeiro  
e correspondente transferência de verba no valor de €58 373, 75 (cinquenta  
e oito mil, trezentos e setenta e três euros e setenta e cinco cêntimos),  

(o que corresponde a 50% de perda de receita prevista), a conceder à Freguesia  
de Campo de Ourique como contrapartida pela efetiva perda de receita relativa  
aos meses de janeiro de 2026 a agosto de 2027, resultante da isenção da aplicação

[...]

superiormente, merecendo despacho de concordância do Vereador do Pelouro da Educação, 
Rodrigo Mello Gonçalves, datado de 5 de fevereiro de 2026 e exarado na INF/7/DASE/ 
/DE/CML/26; 

8 - Ainda, de acordo com a referida Informação, o montante total do referido apoio financeiro 
é de 6840,00 € (seis mil, oitocentos e quarenta euros), sendo que, nos termos do disposto  
no n.º 2 do artigo 11.º do RAAML, o apoio é atribuído em duas prestações. A primeira 
prestação, no valor de 4104,00 € (quatro mil, cento e quatro euros), que corresponde a 60 % 
do montante total, será transferida após a celebração do Contrato-programa, e a segunda 
prestação, no valor de 2736,00 € (dois mil, setecentos e trinta e seis), que corresponde  
aos restantes 40 %, será transferida após a conclusão do projeto e entrega do relatório  
com explicitação dos resultados alcançados e respetivos documentos justificativos de despesa; 

9 - Desta forma, torna-se necessário aprovar a atribuição do apoio financeiro, a realização